CONTROLADORIA

www.itapemirim.es.leg.br/controladoria

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

www.camaraitapemirim.splonline.com.br/

CÂMARA MUNICIPAL

www.itapemirim.es.leg.br/

1

PROJETO DE LEI Nº  /2022

Autor do Projeto: Mesa Diretora

ALTERA O ANEXO II DA LEI MUNICIPAL Nº

2.442, DE 12 DE JULHO DE 2011, QUE INSTITUI

O PLANO DE CARREIRA DOS SERVIDORES

PÚBLICOS DA CÂMARA MUNICIPAL DE

ITAPEMIRIM, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas

atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal APROVOU, e ele SANCIONA e

PROMULGA a seguinte Lei:

Art. 1º. O Anexo II da Lei Municipal nº 2.442, de 12 de julho de 2011, referente a

Tabela dos vencimentos dos cargos efetivos, passa a vigorar com o acréscimo das

letras O, P e Q, conforme Anexo Único desta Lei.

Art. 2º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, “João Batista Ferreira de Souza”, 28 de janeiro de 2022.

José de Oliveira Lima

Vereador-Presidente

Paulo Sérgio de Toledo Costa

Vereador Vice-Presidente

João Bechara Netto

Vereador Secretário

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 39003500330030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

http://www.itapemirim.es.leg.br/controladoria
http://www.splonline.com.br/camaraitapemirim/
http://www.splonline.com.br/camaraitapemirim/
http://www.camaraitapemirim.es.gov.br/
https://camaraitapemirim.splonline.com.br/Arquivo/Documents/legislacao/html/L24422011.html

CONTROLADORIA

www.itapemirim.es.leg.br/controladoria

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

www.camaraitapemirim.splonline.com.br/

CÂMARA MUNICIPAL

www.itapemirim.es.leg.br/

2

ANEXO ÚNICO

(Altera o Anexo II da Lei Municipal nº 2.442/2011)

“

“(NR)

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 39003500330030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

http://www.itapemirim.es.leg.br/controladoria
http://www.splonline.com.br/camaraitapemirim/
http://www.splonline.com.br/camaraitapemirim/
http://www.camaraitapemirim.es.gov.br/

CONTROLADORIA

www.itapemirim.es.leg.br/controladoria

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

www.camaraitapemirim.splonline.com.br/

CÂMARA MUNICIPAL

www.itapemirim.es.leg.br/

3

JUSTIFICATIVA

 Excelentíssimos Senhores Vereadores,

 Com nossos cordiais cumprimentos, encaminhamos, aos Nobres Pares dessa

Colenda Casa Legislativa, Projeto de Lei que Altera o Anexo II da Lei nº 2.442/2011 que

institui o Plano de Carreira dos Servidores públicos da Câmara Municipal de Itapemirim.

 O objetivo do referido Projeto de Lei é simplesmente corrigir a tabela de

progressão dos dedicados servidores desta Casa de Leis, uma vez que a tabela atual não

dispõe de expectativa e incentivos para o corpo de trabalho deste Poder Legislativo, bem

como atender a um pleito de reconhecimento a esses servidores que muito se dedicam

para prestarem melhores serviços nos anais deste Legislativo Municipal.

 Estamos propondo apenas o acréscimo de letras na tabela, pois além de ser um

direito, percebe-se que a classificação alfabética é extremamente pequena, tendo em

vista que existem servidores que não são contemplados com a progressão anual desde

2016, pois esse acréscimo será um incentivo para melhoria de seus proventos.

 Vale ressaltar ainda que a efetivação desse Projeto de Lei será, sem sombra de

dúvidas, uma homenagem justa aos servidores mais antigos, alguns inclusive em via de

aposentadoria eminente.

 Diante do exposto, solicitamos o apoio dos Nobres Edis para apreciação e

posterior aprovação dessa propositura legislativa, reafirmando nesta oportunidade

protestos de estima e apreço.

    Itapemirim-ES, 28 de janeiro de 2022.

José de Oliveira Lima

Vereador-Presidente

Paulo Sérgio de Toledo Costa

Vereador Vice-Presidente

João Bechara Netto

Vereador Secretário

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 39003500330030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

http://www.itapemirim.es.leg.br/controladoria
http://www.splonline.com.br/camaraitapemirim/
http://www.splonline.com.br/camaraitapemirim/
http://www.camaraitapemirim.es.gov.br/

CONTROLADORIA

www.itapemirim.es.leg.br/controladoria

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

www.camaraitapemirim.splonline.com.br/
pl/

CÂMARA MUNICIPAL

www.itapemirim.es.leg.br/

1

Itapemirim (ES), 28 de janeiro de 2022.

RELATÓRIO DE IMPACTO FINANCEIRO PARA ALTERAR O ANEXO II DA LEI
MUNICIPAL Nº 2.442, DE 12 DE JULHO DE 2011, QUE INSTITUI O PLANO DE
CARREIRA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DA CÂMARA MUNICIPAL DE
ITAPEMIRIM.

             De acordo com levantamento feito pelos Setores contábil/Financeiro desta
Câmara, conforme solicitado, PARA ALTERAR O ANEXO II DA LEI MUNICIPAL Nº
2.442, DE 12 DE JULHO DE 2011, QUE INSTITUI O PLANO DE CARREIRA DOS
SERVIDORES PÚBLICOS DA CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEMIRIM.
, informamos para os fins que se fizerem necessários que a Câmara Municipal possui

Dotação Orçamentária e Saldo Financeiro para a devida concessão, sem infringir nenhum

parâmetro legal, dentre eles o constante no At. 29A § 1º da CF “A Câmara Municipal

não gastará mais de setenta por cento de sua receita com folha de pagamento,

incluído o gasto com o subsídio de seus Vereadores.”

              Após cálculo efetuado, demonstramos em Planilha Progressiva de Impacto

Financeiro que compreendem os períodos de 2022, 2023 e 2024, conforme doutrina os

artigos 16 e 17 da LC 101/2000; estando previstas do PPA e LDO todas as despesas

provenientes da Concessão do referido benefício, e o mesmo será custeado através de

Recurso Financeiro do Legislativo Municipal.

              Cabe ainda informar que, ainda de acordo com o Artigo 29ª da CF que diz o

seguinte: “O total da despesa do Poder Legislativo Municipal, incluídos os subsídios

dos Vereadores e excluídos os gastos com inativos, não poderá ultrapassar os

seguintes percentuais, relativos ao somatório da receita tributária e das

transferências previstas no § 5 o do art. 153 e nos arts. 158 e 159, efetivamente

realizado no exercício anterior”. Isso significa que toda informação aqui prestada

baseia-se em estimativas de arrecadação de RECEITAS pelo município, não podendo

assim em hipótese alguma nos apegar em superávits decorrentes de arrecadações

anuais para apuração de Duodécimo a ser repassado para o Legislativo, cabendo ainda

a esses setores informar apenas receitas PREVISTAS e ESTIMADAS na LDO (Lei de

Diretrizes Orçamentárias) para os exercícios futuros, a única certeza que podemos ter e

passar é que para o Exercício Financeiro de 2022, a Câmara Municipal conseguirá

cumprir com todas suas metas definidas, e se nos exercícios que compreendem os anos

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 320036003000380033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 G

E
LS

O
N

P
E

R
E

IR
A

 D
A

 S
IL

V
A

:0
02

95
74

97
84

D
at

a:
 2

8/
01

/2
02

2
14

:4
0:

31

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 39003500330030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

http://www.itapemirim.es.leg.br/controladoria
http://www.splonline.com.br/camaraitapemirim/
http://www.splonline.com.br/camaraitapemirim/
http://www.camaraitapemirim.es.gov.br/

CONTROLADORIA

www.itapemirim.es.leg.br/controladoria

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

www.camaraitapemirim.splonline.com.br/
pl/

CÂMARA MUNICIPAL

www.itapemirim.es.leg.br/

2

de 2023 e 2024 o Município tiver algum déficit Orçamentário que venha ferir o princípio

da legalidade, que é uma das bases de um Estado de Direito, o Presidente em exercício

deverá adotar medidas para enquadramento de todos preceitos Legais que norteiam a

Gestão Pública.

Atenciosamente,

   Gelson Pereira da Silva
                                                     Gerente Contábil da C. M. I.

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 320036003000380033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 39003500330030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

http://www.itapemirim.es.leg.br/controladoria
http://www.splonline.com.br/camaraitapemirim/
http://www.splonline.com.br/camaraitapemirim/
http://www.camaraitapemirim.es.gov.br/

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 320036003000380033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 39003500330030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP - Brasil.

CONTROLADORIA

www.itapemirim.es.leg.br/controladoria

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

www.camaraitapemirim.splonline.com.br/
pl/

CÂMARA MUNICIPAL

www.itapemirim.es.leg.br/

1

DECLARAÇÃO DE ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA

Ref.: Projeto de Lei que ALTERA O ANEXO II DA LEI MUNICIPAL Nº 2.442, DE 12 DE

JULHO DE 2011, QUE INSTITUI O PLANO DE CARREIRA DOS SERVIDORES

PÚBLICOS DA CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEMIRIM, E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

Declaro, na qualidade de ordenador de despesas desta Câmara Municipal de

Itapemirim, e após análise e apresentação pelo setor Contábil, do relatório de impacto

financeiro para este exercício, e os dois subsequentes, que a despesa com a aprovação

do referido Projeto de Lei, tem adequação orçamentária e financeira com a Lei

Orçamentária Anual - LOA 2022 (Lei Municipal nº 3.268/2021), bem como compatibilidade

com o Plano Plurianual - PPA 2022-2025 (Lei Municipal nº 3.258/2021) e com a Lei de

Diretrizes Orçamentárias para 2022 (Lei Municipal nº 3.253/2021), nos termos do artigo

16, inciso II, da Lei Complementar nº 101/2000 – Lei de Responsabilidade Fiscal.

Itapemirim-ES, 28 de janeiro de 2022.

José de Oliveira Lima

Vereador-Presidente

Biênio 2021-2022

José de Oliveira Lima

Vereador-Presidente

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 320036003000380038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 J

O
S

E
D

E
 O

LI
V

E
IR

A
 L

IM
A

:9
48

12
37

37
00

D
at

a:
 3

1/
01

/2
02

2
21

:0
1:

30

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 39003500330030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

http://www.itapemirim.es.leg.br/controladoria
http://www.splonline.com.br/camaraitapemirim/
http://www.splonline.com.br/camaraitapemirim/
http://www.camaraitapemirim.es.gov.br/
https://camaraitapemirim.splonline.com.br/Arquivo/Documents/legislacao/image/L32682021.pdf
https://camaraitapemirim.splonline.com.br/Arquivo/Documents/legislacao/image/L32582021.pdf
https://camaraitapemirim.splonline.com.br/Arquivo/Documents/legislacao/html/L32532021.html

		2022-02-04T18:13:00-0300

		2022-02-04T18:19:09-0300

		2022-02-07T13:32:52-0300